ΑΝΩΝΥΜΟΥ. Ο' μείνας ἀνθρώπος,
ἐ τὸ κατ' εἰκόνα θεῶν, μακαρίζεται, πλη-
ροῦσθαι ἐκ τῶν τῶ δυνατῶν βελῶν τινω ὅτι-
θυμίαι, καὶ εἰς τινω τῶν ἀγαθῶν ὅτι θυ-
μίαι τρωθῆς . ἄδην καὶ παρρησίας ἀκαταί-
χλωθῶν ἔχων ἐν τῆ τῶν ὠφελίμων εισαγω-
γῆ, πύλη λεγομένη, λαλεῖ περὶ τῶν ἐχθερῶν
μὴ καταχλωθῆσῶν .

ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ. Τυτίση, Ἡνίκα ἀν
περὶ τῶν πύλων τοῖς ὡρῶ τῶν πολυμίων
πημπομῆμοις ἀρῆσῆσι δὲ ἀλεγομῆμα . τῶτο
δὲ εἶπε καὶ τὸ παλαιὸν ἔδος . ἐδὲ γὰρ ἐδὲ χρο-
το εἶσω τῶν πύλων τῶν πεμπομῆμων ἀρῆ-
σεις, ἀλλ' ἔξω τὰς ἀπορῆσεις ἰποκῆντο . δὲ
πάντων δὲ τῆς εἰς θεῶν ἐλπίδος τὸ ἀμα-
χῶν ἐδὲ εἶπεν .

qui implebit pharetram suam ex ipsis. Quid
igitur est quod ait? nempe ipsis adfore robur
corporis, terrorem qui sustineri non valeat,
prohium foecunditatem, ciuitatis securitatem,
pulchritudinem, victoriam & trophæa in
bellis. Quamobrem eos quoque beatos exi-
stimat, qui sunt consecuturi hanc felicitatem:
erunt enim, inquit, armati. Verum non in his
statuit beatitudinem, sed in eo quod non confundentur
dum loquentur inimicis suis in portis. Hoc est
maximum trophæum, maximus splendor & beatitudo.
Non exprobrabitur, inquit, eis quod Deus
curam eorum non gesserit, vel quod Deum
habuerint imbecillum: sed hisce omnibus
bonis ornati minimè se tegent, neque confundentur
cum viderint inimicos, sed cum magna
vehementia illis occurrent gloriantes propter
ciuitatem, propter muros, propter custodiam,
propter liberos, propter arma, propter potentiam,
cum Deus in his omnibus ostendat se illorum
patrocinium suscepisse. Et caput bonorum
atque coronis beatitudinis est, quod deinceps
possint in Dei auxilio gloriari.

ANONYMI. Is qui manet homo, & id
quod secundum imaginem Dei est seruat, beatus
pronuntiatur, cum impleuerit ex sagittis
potentis desiderium suum, & bonorum desi-
derio vulneratus sit: vnde cum inconfusibilem
habeat confidentiam in rerum vtilium
introductione, quæ porta nuncupatur, loquitur
ad inimicos minimè confusus.

ORIGENIS. Id est, Cum ante portas
cum Legatis ab hostibus missis sermonem
habuerimus. Hoc autem secundum veterem
morem dixit: non enim intra portas reci-
piebant Legatos qui mittebantur, sed foris
ipsis responsa dabant. Ceterum in omnibus
spei in Deo collocatæ fortitudinem inuictam
demonstrauit.

ANNOTATIONES CORDERII.

De titulo
& argu-
mento.

SALMVS hic apud Græcos, vt ce-
teri graduales, simpliciter inscribitur,
Ὡδὴ τῶν ἀναβαθμῶν, Canticum gra-
dualium: Vulgata tamen ex Hebræo
addit nomen Salomonis. Hoc est, Canticum pro
Salomone, vel in gratiam Salomonis composi-
tum, erudiendo filio amabilissimo dicatum: quo
illum instruit, sine Dei ope nullam familiam
TOMVS III.

posse bene componi & administrari, vt nullus
populus neque vlla vrbs regi potest & custodi-
ri sine Deo. Vnde concluditur, in solo Deo præ-
cipuam esse fiduciam collocandam: qui nisi be-
neuolentissimè præcæt in operibus suscipiendis,
& amicè opituletur, humana consilia, studia,
industria, curæ, labor, successu destituuntur &
corruunt, & mortalium spem inanem fru-
stran-

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

Dei bene-
dictio rebns
omnibus
necessaria
est.

Iudas qui-
bus rebns
potissimum
superbi-
rent.

Solyms
quid signi-
ficat.

Omnis glo-
ria Hieru-
salem in
solum Deū
referenda
est.

Vbi &
quando hic
I salomon
cuius solent.

strantur. Quam veritatem & cognouit egregie David, & filio Salomoni instillare studuit, & illius occasione imbueri mundum omnem eadem piā & salutari cognitione.

1. *Nisi Dominus adificauerit domum, &c.*] Primi duo versiculi generatim sumpti omnes omnino res complectuntur publicas & priuatas, sacras & profanas, quæ in humana vita geri & prouideri solent: vt verò ad Salomonem referuntur, per domum ædificandam vel Salomonium intelligit templum, quod domus Dei est, vel regiam familiam; per ciuitatem autem Hierosolymam. In quibus omnibus singularis Dei bonitas & magnificentia requiritur, qui potenti manu ædificet, tueatur, exornet, omnia bene euenire iubeat & fortunet. Quod monitum in poliua Hebræorum & superbæ nationis consuetudine pernecessarium fuit. Notat enim Eusebius, Iudæos, quos rerum copia sæpè in tumidi animi insolentiam efferebat, solitos maxime gloriari magnis & apparatusis ædificijs, & præsertim augusto illo templo, cui par aut simile quidpiam non videbatur esse in omni orbe terrarum. Principem autem ciuitatem Regni caput, domiciliumque Regum maximorum, tam munitam habebant, cinctam montibus, muris, aggeribus, vt tormenta nulla quater, vis nulla capere, nulli fortium barbarorum impetus euertere illam posse viderentur: hinc factum illi nomen *Solyms*: quod Iosephus lib. 7. Antiquitatum cap. 3. significare dicit *ἀσφάλειαν, securitatem*, arcem, præsidium, munimentum: vnde videlicet oritur læta & tranquilla ciuium pax, quæ proprie nomine Hebræo exprimitur. Sed diuinitus monet Regius Vates, triumphantis Urbis gloriam & felicitatem non esse referendam in sublimes eos montes, qui turriis verticibus eam coronant, neque in depressas conualles & fossarum ingentium miracula, non in muros bellè solideque structos, non in populi multitudinem, nec in præsidium militare, aut magnanimorum Ducum præstantiam, consilium, excubias. Nam *nisi Dominus custodierit ciuitatem, frustra vigilat qui custodit eam*. Ille in primis intuendus est, agnoscenda illius vis bonitasque, illius manum, opem, præsidium implorare oportet, quo protegente, nemo lædi potest; quo deserente, nudum est omne latus ad ferium & præsentissimum letum excipiendum, muri omnes caduci, arma fluentia, cassà industria, infatuata hominum consilia, stupens & iners animus, cor plumbeum. Ita si templum ædificandum, si familia est ordinanda, si quid denique operis moliendum atque tractandum, in Deo prima ac præcipua fiducia ponenda est; qui *nisi adificauerit domum*, inanis est hominum labor, vis consiliumque intercidit, nerui elanguescunt.

Salomon hanc Patris monitionem vt ocellum amplissimæ hereditatis & amoris monumentum & sapientie documentum excepit. atque in mente recondidit; quin etiam & suorum omnium animis commendare voluit. Nam cum arca in augustum Salomonis templum inferretur populo innumerabili comitante, atque in atrium Israëlis peruentum esset, post gradum septimum steterunt Sacerdotes in primo portæ interioris atrijs gradu cum Arca; tum conuersis omnium oculis

in augustissimam illam struaturam, opificio nobilem, auro multo radiantem & æmulam cælo, iussu Regis, & veluti ore, Dauidicum hunc Psalmum Leuitæ cecinerunt, *Nisi Dominus adificauerit domum, &c.* cum publico præconio significare vellet, se non sibi tantam illam magnificentiam & mirandi operis gloriam tribuere, sed Deo: sine quo frustra omnis labor & impensa fuisset. Sed profectò magna illius viri mens, vt Prophetæ, non sisteat in opere illo pulcherrimo, sed intenta in omnem posteritatem cursumque religionis, monere voluit, multò magis in spiritali ædificatione id esse faciendum: cumque è diuinis Litteris *Dei adificatio firmus & templum*, neminem posse in domum Dei ædificari, quæ auctore magno Augustino Serm. 21. de verbis Apostoli, fundatur credendo, sperando erigitur, perficitur diligendo, absque illo qui ædificat domum. Itaque S. Athanasius scribens ad Marcellum, hunc Psalmum recitari vult ab eo qui velit domum suam renouare, scilicet animam, quæ Dominum recipit, nec non sensibile domicilium, ad communem hominum habitationem accommodatum. Præterea cum Ecclesia quoque sit *domus Dei*, & Messias illi pastores, hierarchiæ lumina præstetque religionis prouiderit *ad adificationem corporis Christi*; qualis fuit D. Paulus, qui *architectum* se titulo honorato nominat; scire illi debent, nihil humana consilia, nihil curam Curionum, nihil Præfulum excubias, qui eâ causâ dicuntur Episcopi, quòd in perenni debeant esse vigilia, & in suorum custodiam intenti, nihil denique ad diuinum illud opus valituram eorum industriam & laborem, nisi Deus anteat omnes, & potenti suâ dexterâ iaciat fundamenta, & struaturam pietatis clementiâ suâ bonitateque promoueat, exornet, tueatur. Vno verbo, nisi Dominus adificauerit domum, frustra est omnis hominum contentio. Ita pulchrè & eloquenter Cressolius noster Anthologiæ cap. 13. Sect. 5. hunc locum illustrat: vbi eundem adhuc fusiùs prosequitur & luculentius exponit.

2. *Vanum est vobis ante lucem surgere, &c.*] Dixerat de ædificantibus domum, de custodiendis urbem, nunc de artificibus, & qui labore suo sese tranfigunt, eandem sententiam profert, qui summam diligentiam in eo ostendunt, vt quàm citissime de manè surgant, quàm tardissime ab opere quiescant, & quàm minimum quieti concedant. Vanam igitur esse tantam eorum diligentiam, & assiduitatem operis tantumque laborem pronuntiat, nisi Deus eorum studijs & laboribus prosperum successum tribuat, & adiuuet conatus, & incœpta perficiat. Aquila legit, *Εἰνὴ ὑμῶν ὀρθεῖσθαι ἀνίστασθαι, βραδύνησι καθεύδααι, Frustrà est vobis manicantibus surgere, tardantibus sedere*: Symmachus, *μάταιον ὑμῶν εἶ ὀρθεῖν ἀνίστασθαι εἰς τὸ κινῆσθαι, Vanum vobis à diluculo surgere ad habitandum*: alius apud S. Chrysostomum habet, *χρονίζου τὴν καθεύδααι, differensibus sedere*. Pulchrè ad hoc propositum S. Bernardus Serm. 11. de S. Victore: *Non erecti, inquit, planè, sed peruersi est animi ante querere gloriam quàm exercere virtutem, & velle coronari qui legitime non certauerit. Vanum est vobis ante lucem surgere. Ita est. Frustrà ad celsitudinem nititur gloria, qui prius non claruit*

Spiritalis
adificatio
sine Deo
non erigitur.

1. Cor. 3.
& 6.

1. Tim. 3.

Ephes. 4.
1. Cor. 3.

Frustrà est
hominum
industria
& sedulitas
sine
ope Dei.

Frustrà
queritur
gloria ante
virtutem.

claruit virtute. Frustrâ facta virgines sponso obuiam surgunt, quarum lampades extinguuntur; & ideo facta, quia vacuis gloriantur lampadibus, virtutis oleum non habentes. Absit mihi gloriari nisi in gloria illorum; quibus Propheta congratulans ait: Domine in lumine virtus tua ambulabunt, & in nomine tuo exultabunt totâ die, & in iustitia tua exultabuntur; quoniam gloria virtutis eorum in te. Pulchrè non eorum, sed virtutis eorum gloria commemoratur. Quia enim sine virtute est gloria, profectò indebita venit, prapropere affectatur, periculoso captatur. Virtus gradus ad gloriam; virtus mater gloria est. Fallax gloria, & vana est pulchritudo, quam illa non parturinit.

IBIDEM. Qui manducatis panem doloris.] Pro quo Scholiastes ex Theodotione & Symmacho legit ἄρτον εἰδωλῶν, panem idolorum; ex Sexta verò editione, ἄρτον πᾶνης, panem erroris. Nimirum hæc illi contra idolorum cultores dicta intellexerunt. Quorum editionem secutus Eusebius ait, Προσὰ τῆς πρὸς Σολομῶν, αἰσὶ μάλλον τοῦ εἰκῆν τὸν ὑπ' αὐτῶν γινόμενον εἶκος, εἰδωλοῖς περὶ καὶ σαρταῖς, δαίμωνι λατρεύοντες ἐσάντες. οὗτοι πῶνυ πῶς ἐκ ἀπειρίας, ἀεὶ δὲν ὑμᾶς ἰδέσθαι τὸ δᾶν τῶν ὀφθαλμῶν, ἢ τὸ ἀνίστασθαι μὲν τὸ καθύπερθε, ἐὰν μὴ ἀποῦντο τῆς εἰδωλολατρίας, ἢ ἀπῶντο τὸ ἰσθίον ἄρτον ἡλισσημένον ταῖς τῶν δαίμωνων δυοῖαις. Prævidet spiritus Salomon fore, ut qui à se extinctam domum inhabitaturi sunt, idolis dediti sint, & in illa demones colant. Ait igitur ijs qui sunt ex circumcissione, Nil vobis proderit ad hanc domum venire diluculo, & surgere postquam sederitis, nisi ab idololatria discedatis, & desinat panem edere ex demonum sacrificijs pollutum. Beatus quoque Hieronymus in Epistola ad Marcellam eodem modo explicans: Arguitur, inquit, populus ad templum diluculo frustra consurgere, & post quietem ad sanctuarium festinare, cum idola Dei honore venerentur.

Somnus beatorum securitas.

IBIDEM. Cum dederis dilectis tuis somnum.] Hæc pars in Hebræo paulò aliter habetur; nempe, Sic, vel, Certe dabis dilecto tuo somnum. Significatur autem hîc per somnum securitas cum omnium rerum abundantia, quemadmodum & in Psalmo quarto. Opponit enim somnum ei quod priùs dixit de ijs qui cum sollicitudine magna vanos perferunt labores pro parandis vitæ necessarijs.

Hereditas æterna post mortem sequitur infans. Apoc. 14. 13.

3. Ecce hereditas Domini.] Sequitur piorum somnum hereditas Domini: nec fruere hanc, nisi fortunatus præcessisset somnus: mors nimirum extremæ hominum somnus, qui via est ad beatam æternitatem. Beati enim mortui qui in Domino moriuntur. Amodò iam dicit Spiritus, ut requiescant à laboribus suis: opera enim illorum sequuntur illos. Tales omnino in pace sunt, eaque æterna, ad cuius statim initium omnia bella finiuntur, æternùm non resuscitanda: quia in Domini sinu suaviter conquiescunt & obdormiscunt. Ita Moyses servus Domini mortuus est iubente Domino Iehouah, seu ex osculo Iehouah, hoc sensu: Sicut mater infantulum brachijs suis indormientem deosculatur, & sic in lectulo blandè reponit, ita Moysen ceu dormientem infantem Deus per osculum & amplexum in sinu Abrahæ quasi in lectulo collocavit. Nimirum cum dederit dilectis tuis som-

num, ecce hereditas Domini. Beati ergo tales ANNO-MORTUI, & nimium beati, quia numquam amplius futuri miseri. Bona, inquit Bernardus, TATIO- NES CORDERII. mors iusti propter requiem, melior propter novitatem, optima propter securitatem. Beati igitur iterumque beati tales; opera enim illorum sequuntur illos; sequuntur tamquam famuli suum dominum, tamquam filij suum patrem, discipuli suum præceptorem, milites suum Ducem, nobiles suum Regem, sequuntur vsque ad tribunal Dei, deducunt & comitantur vsque ad supremam Dei curiam, quòd hi soli nobiles famuli admittuntur. Atque ut quantum quisque diues sit ac nobilis ex famulorum cum numero tum ornatu cognoscitur; ita qui ante Regem gloriæ dignè apparere cupit, sibi de tali familia provideat, curetque ut eâ se stipet, sitque quàm numerosissima & ornatissima. Et licet bona opera nostra præcedant nos merito, sequuntur tamen præmio: labor qui in illis præit; merces quæ ab illis subsequitur.

IBIDEM. Merces, fructus ventris.] Communiter accipitur hic fructus esse genitivi casus; quemadmodum manifestè est in Græco ὁ μισθὸς τῆ καρπῆ τῆς γαστρός; ac proinde intelligitur significari, quod filij adoptivi Dei sint merces Christi, qui est fructus uteri virginalis. Verùm in Hebræo fructus est nominativi casus: non enim ἡ ψυχή sachar, id est merces, ponitur in regimine. Itaque sensus est quod fructus ventris sit merces pietatis, quemadmodum promittitur in Deuteronomio; & Euthymius etiàm in hoc sensu Græcam litteram intelligit, & alius apud Chrysostomum sic legit, Μισθὸς ὁ καρπὸς τῆς γαστρός, Merces ipse fructus ventris.

Quid per filios excussorum intelligatur.

4. Ita filij excussorum.] Laborant (inquit Ianfenius) hîc omnes Interpretes inquirendo qui sint isti excussi & eorum filij. Et sunt qui excussos intelligunt Apostolos, & filios eorum esse credentes. Alij rursus excussos intelligunt Prophetas, & filios eorum esse Apostolos. Alij aliud adferunt. Verùm, secundùm consilium S. Hieronymi in Epistola quadam ad Marcellam, in qua hunc locum Psalms cum alijs eiusdem tractat, recurrendum ad fontem Hebræici sermonis. Hic autem habet secundùm omnium versionem. Ita filij adolescentia vel imuentis, quod etiam Aquila, Symmachus & Theodotion interpretati sunt, ἕως ἡμεῶν νεότητος. Dicitio enim Hebræa hîc posita potest significare imuentem, potest etiam esse participium passivum significans excussos, à verbo נָחַב nahbar: quod excutere significat. Septuaginta autem Interpretes hîc per excussos voluisse significare imenes patet (ut ostendit Hieronymus); ex eo quòd Nehemiæ quarto eandem hanc dictionem eodem modo venterunt: nam ubi nos habemus, Media pars imenum faciebat opus; Septuaginta vertunt, Medij excussorum, &c. Vbi per excussos manifestè intellexerunt imenes, sic eos appellantes, quòd excussi essent, hoc est, expediti ad opus. Excussos enim, inquit Hieronymus, & consuetudo sermonis humani vegetos, robustos & expeditos vocat, nimirum quòd tales ab omni operandi impedimento liberi sint. Sunt ergo filij excussorum, filij iuenum, hoc est ad litteram, filij qui electis in adolescentia nascuntur. Proinde in hoc versu notatur duplex bonum

D d d 3 filiorum

ANNO-
TATIO-
NESCOR-
DERII.

filiorum quos Deus dat electis : primum, quòd dentur eis filij validi ad deijciendum hostes: secundò, quòd dentur eis adhuc adolescentibus: quo duplicem Dei benignitatem notavit: & quòd suis maturè liberos donat: & quòd donat, cum tempus est illos educandi probeque instituendi: quod filijs senectutis à parentibus præstari non potest. Porro in sensu mystico, per filios excussorum vel iuuenum, Christianorum populus accipiendus, qui filij sunt Apostolorum: qui respectu Patrum veteris Testamenti iuvenes fuerunt, expediti valdè ad perficiendum noua opera Dei. Et hi quoque sagittis & arcui comparantur Zachariæ 9.

5. *Beatus qui impleuit desiderium suum ex ipsis.*] Pulchram hîc addit glossam Hugo Cardinalis: *Beatus est beatitudine spei, & erit beatitudine rei, vir, homo virtute virens: qui impleuit desiderium suum ex ipsis, id est ex consilijs, & monitionibus, & præceptis, & verbis, & ex rebus permanentibus & æternis: ex quibus solis potest impleri anima humana, &c.* Quod autem sequitur, *Non confundetur cum loquetur inimicis suis in porta*; hoc quidam interpretantur de B. Virgine: quos lege apud Morales lib. 3. Tract. 11. Nicolaus verò de Lyra *porta* nomine iudicium intelligit; quia Iudices antiquitus in portis sedebant. Maria autem auxiliarem opem

præstat hominibus in tremendo iudicio. Sed accommodatiùs Strabus in Glossa morali: *Non confundetur cum loquetur inimicis suis in porta, scilicet mortis: in qua non confunditur à spiritibus malignis.* Neque enim tunc laborabit deuitus Mariæ alumnus: nam quantumuis sit scelerum reus, videatque hians gehennæ baratrum, & insultantes diabolos, tamen assidentem illam pro foribus suis inueniet, quæ supplici precum suarum omnipotentiam præstet illi hîc, & auxiliari ope illum extrahet de inferorum immanissimis faucibus, & lætum ducet ad Empyreas sedes, æternumque beabit æterna Dei visione. Ius enim commissum est introducendi homines in cælum, & ostendendi gloriosam Dei faciem, vti Canisius noster lib. 1. de B. Virgine tradit his verbis: *Hebraei inter arcana sua celeberrimum ducunt, unam inter creaturas omnes longè præstantissimam esse: ipsi Mitraton, hoc est Principem sacierum, appellant; quia semper stet ante faciem summi Imperatoris, & ius habeat ad ipsius presentiam bene meritos introducendi.* Anmaduersum autem est ab eruditiss, *Maria nomen cum illo Mitraton haud perperam conuenire.* Itaque pijsissima Maria foribus mortis sedulo assidet, vt quos suo parrocinio dignos aut inuenierit, aut fecerit, quali verè *Mitraton* introducat ante gloriosam Dei faciem, quâ æternum beentur.